990) noluerit Capit.; voluerit V und W. 991) damnum Capit.; damni N.

992) fecerat Capit.; fecerit Paris, BN, Lat. 4629 (P₁₃) und W. 993) statim in Capit.; statim fehlt W.

994) sit Capit.; fuerit W. 995) fugire Capit.; fugere V und W.

996) quilibet Capit.; quislibet N, P₁₃, V und W. 997) Statt ut ibidem bietet das Kapitular ibique (ut ibi W).

998) ut Capit. 999) emunitatem Capit.

1000) debuit Capit.; debet W. 1001) praesumpserit Capit.; praesumit W.

CCLXIIIn. DE^o¹⁰⁰² LOCIS AD CLAUSTRA CANONICORUM FACIENDA^o.

De^P locis dandis ad claustra^q canonicorum^r facienda, si^s de eiusdem ecclesiae rebus fuerit, nostra^t liberalitate^u concedatur^t ibi. Si de alterius vel^v ecclesiae vel liberorum hominum, commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate^w concedatur^x.

5 CCLXVyz. DE^a¹⁰⁰³ EMPTIONE TEMPORE^b MESSIS CAUSA^c CUPIDITATIS ET TURPIS LUCRI^{ac}.

Quicumque^d¹⁰⁰⁴ tempore messis vel tempore vindemiae non necessitate, sed propter cupiditatem comparat^e annonam aut^f vinum, vel verbi gratia de duobus denariis comparat^g modium I et servat^h, usque dum venundare possit contra denarios IIII aut sex seu am-ⁱ plius, hoc turpe lucrum dicimus. Si vero¹⁰⁰⁵ hoc propter necessitatem comparat, ut^{ik} sibi^{il} habeat^m et aliis tribuat, negotium dicimus.

CCLXVIⁿ. DE^o¹⁰⁰⁶ STABILITATE EPISCOPORUM^p VEL^q CLERICORUM^{op}.

Ne^r de uno loco ad alterum¹⁰⁰⁷ transeat episcopus sine decreto episcoporum vel clericus sine iussione episcopi sui.

15 CCLXVII^s. DE^t¹⁰⁰⁸ ECCLESIIS VEL ALTARIBUS AMBIGUIS^r.

Ut^u ecclesiae^v vel altaria, quae ambigua sunt de consecratione, consecrentur.

CCLXVIII^w. DE^x¹⁰⁰⁹ EBRIETATE^x.

Ut^y¹⁰¹⁰ ab ebrietate primo omnium seniores semetipsos^z caveant et eorum iunioribus exemplum bonum sobrietatis ostendant^a.

n) CCLVIII Bc; CCLXI P₁₆; CCLXIII P₁₅; nicht lesbar P₂₇ o-o) Rubrik fehlt P₁₆P₂₇Sg₃ p) Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis: Require in CXLVII. capitulo IIII. libri Av q) claustra P₁₇
r) canorum P₁₅P₁₇; canoniconirum Gb s) fehlt P₂₇ t-t) reddatur P₁₆ u) libertate V₁₅ v) fehlt P₁₆
w) libertate P₂₇V₁₅ x) danach sind c. 265–267 ausgefallen P₁₆ y) Kapitel fehlt P₁₆P₂₇ z) CCLX Bc
a-a) Rubrik fehlt Sg₃ b) TEMPORUM Av c-c) fehlt Av d) Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis: Require in CXXV. capitulo I. libri Av e) comparet GbV₁₄V₁₅ f) et V₁₅
g) comparet V₁₅ h) servet Bc i) et si V₁₅ k) et V₁₄ l) si Sg₃ m) beatat Bc n) CCLXI Bc;
nicht lesbar P₂₇ o-o) Rubrik fehlt P₂₇Sg₃ p-p) CLERICORUM VEL EPISCOPORUM Bc q) vel danach et radiert P₁₅ r) Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis: Require in CXXI. capitulo I. libri Av s) CCLXII Bc; CXLIII P₂₇ t-t) Rubrik fehlt P₂₇Sg₃ u) Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis: Require CXLV. capitulo I. libri Av v) ecclesia BcP₁₅P₁₇ w) CCLXII P₁₆; CCLXIII Bc; CXLIII P₂₇ x) Rubrik fehlt P₁₆P₂₇Sg₃ y) Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis: Require in CXL. capitulo I. libri Av z) semedipos Bc a) ostendat Bc; ostendant nachgetragen, danach sind c. 269–274 ausgefallen P₂₇

1002) Rubrik und Text Ans. 4, 48, S. 650, 7–10. 1003) Rubrik und Text Ans. 1, 125, S. 504, 1–7.

1004) Bei Ans. ist ergänzt enim. 1005) Bei Ans. fehlt vero. 1006) Rubrik und Text Ans. 1, 131,

S. 506, 1–3. 1007) Ansegis liest alia bzw. alium. 1008) Rubrik und Text Ans. 1, 145, S. 511, 4f.

Siehe oben c. 47, wo das Kapitel bereits einmal zitiert ist. 1009) Rubrik und Text Ans. 1, 161, S. 516,

1–3. 1010) Ansegis hat einen etwas anderen Kapitelanfang: De ebrietate, ut primo ... Die Wieder-

holung der Rubrik machen nicht alle Handschriften mit, doch deckt sich Benedict nicht genau mit dieser Gruppe.

CCLXVIII^{bc}. DE^{d1011} ADMONITIONE AD COMITES PRO^e UTILITATE SANCTAE DEI ECCLESIAE^{de}.

Vobis^f comitibus^g dicimus vosque^h commonemus, quiaⁱ ad vestrum^k ministerium^k maxime pertinet, ut reverentiam et honorem sanctae dei ecclesiae exhibeatis^l et cum episcopis vestris concorditer vivatis et eis adiutorium ad suum ministerium peragendum praebatis, et ut vos ipsi in^m ministeriis vestris pacem et iustitiam faciatis, et quae nostra auctoritas publice fieri decernit, ut in vestrisⁿ ministeriis studiose perficiatur.

CCLXX^o. DE^p AMMONITIONE AD LAICOS PRO^q HONORE ECCLESIAS-TICO CONSERVANDO^{pq}.

Omnis^r laicos monemus, ut honorem ecclesiasticum conservent^s et dignam venerationem^t episcopis et dei sacerdotibus exhibeant^u et ad eorum praedicationem cum suis devote occurrant et ieunia ab illis communiter indicta reverenter conservent et suos observare doceant et compellant. Omnes summopere^v studeant^w, ut dies dominicus, sicut decet, honoretur et colatur. Et ut liberius fieri possit, mercata et placita a^x comitibus, sicut saepe admonitum fuit, illo die prohibeantur^{xy}.

15

CCLXXI^z. DE^{a1012} ADMONITIONE AD EPISCOPOS VEL^b COMITES PRO CONCORDIA AD INVICEM ET CUM CETERIS FIDELIBUS^{ab}.

Episcopi^c vel comites ad invicem et cum ceteris fidelibus concorditer^d vivant et ad sua ministeria peragenda vicissim sibi adiutorium ferant.

CCLXXII^e. DE^{f1013} OPERIBUS IN RESTAURATIONEM^g ECCLESIARUM AD- 20 IMPLENDIS^{fh}.

Deⁱ¹⁰¹⁴ operibus in restorationem ecclesiarum sive in faciendo sive in redimendo^k episcopalibus potius sequatur voluntas. Nullatenus tamen remaneat, quin, sicut a nobis sepe iussum est, haec aut illud^l partibus ecclesiarum persolvatur. Et hoc omnibus notum sit, quia quicumque neglegenter exinde egerit et coram nobis^m exinde neglegens repertus fuerit, illudⁿ volumus omnino^o, ut^p subeat, quod in nostro capitulari de hac^q re communi^r consultu fidelium nostrorum ordinavimus.

b) *Kapitel fehlt* P₂₇ c) CCLXIII P₁₆; CCLXIII Bc d-d) *Rubrik fehlt* P₁₆Sg₃ e-e) *fehlt Av* f) *Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis:* Require in V₁₀ capitulo II. libri Av g) *comittimus Bc*
 h) usque V₁₅; vos quoque P₁₇ i) qui BcGbP₁₇V₁₄V₁₅ k) ministerium vestrum P₁₆ l) exhibeatis BcP₁₆P₁₈
 m) *fehlt* P₁₆ n) nostris P₁₆ o) CCLVIII. - I über der Zeile Av; CCLXIII P₁₆; CCLXV Bc; fehlt V₁₄
 p-p) *Rubrik fehlt* P₁₆Sg₃ q-q) *fehlt Av* r) *Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis:* Require in VII₁₀ capitulo II. libri Av s) *cumservent* P₁₅ t) *veracionem* P₁₈ u) exhibeant BcP₁₆P₁₈
 v) sumopere Bc w) *fehlt Bc* x-x) a comitibus illo die prohibeantur, sicut sepe admonitum fuit Gb; (illo die am Rand ergänzt) V₁₄ (illo die ursprünglich am Kapitelende; durch Verweiszeichen umgestellt) a comitibus prohibeantur sicut saepe admonitum fuit illa die V₁₅ y) proibeatur Bc z) CCLXV P₁₆; CCLXVI Bc a-a) *Rubrik fehlt* P₁₆Sg₃ b-b) *fehlt Av* c) *Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis:* Require in XX₁₀ II₀ capitulo II. libri Av d) conditer P₁₅ e) CCLXVI P₁₆; CCLXVII Bc; fehlt (von neuzeitlicher Hand nachgeragen) P₁₈ (dritte Handschrift) f-f) *Rubrik fehlt* P₁₆Sg₃ g) RESTARATIONEM Av h) *fehlt Av*
 i) *Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis:* Require in XX₁₀ II₀ capitulo II. libri Av
 k) redimento Sg₃ l) illut Bc m) vobis P₁₆ n) illut Bc o) omnino Gb p) *fehlt V₁₅*
 q) ac Bc r) comuni Bc

1011) *Rubrik und Text Ans. 2, 6 (nur erster Teil)*, S. 526, 3-9.
 S. 529, 5-8. 1013) *Rubrik und Text Ans. 2, 22, S. 539, 6-13.*

1012) *Rubrik und Text Ans. 2, 10,*
 1014) *Ansegis beginnt mit: Similiter ...*

CCLXXIII^s. DE^t¹⁰¹⁵ COMITIBUS, UT MINISTRIS ECCLESIAE IN^u SUIS MINISTERIIS ADIUTORES SINT^{tu}.

Comites^v ministris^w ecclesiae eorumque^x ministeriis, ut^y hoc plenius et de nostris et de se et de suis hominibus obtinere^z possint, adiutores in omnibus fiant. Et quicumque prima et secunda vice de his a comite ammonitus non se correxerit, volumus, ut per eundem comitem eius^a neglegentia^a ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate, quod in nostro capitulari continetur^b, subire cogatur.

CCLXXIIII^c. UT^{de}¹⁰¹⁶ DE INCESTUOSIS ET^f HIS, QUI DECIMAS NON^g DANT, AB EPISCOPIS VEL PRESBITERIS ET DE NEGLEGENTER^h VIVENTIBUS 10 WADII NON ACCIPIANTUR^{dgi}.

Dictum^k est nobis, quod in quibusdam locis episcopi et comites ab incestuosis et ab his, qui decimas non dant, wadios accipient et^l a presbiteris quibusdam¹⁰¹⁷ pro neglegentiis^m inter¹⁰¹⁸ se pecuniam^{no} dividant^{ln}, quod penitus^p abolendum^q decrevimus, ne forte avaritiae locus detur. Et constituimus, ut incestuosi iuxta canonicam sententiam paenitentia multentur. 15 Qui vero decimas post crebras ammonitiones et praedicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Iuramento vero eos constringi nolumus^r propter periculum periurii.